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Pregão Eletrônico nº 035/2020 RETIFICADO 
Interessado: ARSER 
Assunto: Aquisição de Equipamentos de Informática 
 
A empresa 
CHIPCIA INFORMÁTICA LTDA.  

Att. ROGER FISCHMANN  
ESCLARECIMENTOS 

Prezado Senhor, 

 

Em resposta aos esclarecimentos solicitados por Vossa Senhoria em relação ao Edital Pregão 
Eletrônico nº 035/2020 RETIFICADO, cujo objeto é o Registro de Preços para Aquisição de 
Equipamentos de Informática, passamos aos seguintes esclarecimentos: 

 

1 - No Item 6, Servidor Torre 64GB de RAM, parágrafo 75. PROCESSADOR, 
subparágrafo 75.1. é especificado que:  

“O servidor deve possuir no mínimo 02 (dois) processadores instalados com no 

mínimo 08 (oito) cores cada, no mínimo 11MB (onze) megabytes de cache, no 

mínimo 2.10 GHz, QPI de 9,6GT/s e suficientes para prover índice SPECINT RATE 

BASE 2006 de no mínimo 690 (seiscentos e noventa) pontos para o equipamento 

ofertado;”   

 Informamos que os processadores Intel sofreram upgrade recentemente e estão 

sendo comercializados a 2ª Geração de processadores Xeon, assim o produto a ser 

ofertado não consta como produto auditado pelo SPECint2006, mas somente pelos 

testes realizados no SPECint2017 Rates, logo, no nosso entendimento, esta 

comprovação poderá ser apresentada como substituição dos teste SPECint2006 

Rates, desde que os outros requisitos mínimos do processador estejam satisfeitos. 

Nosso entendimento está correto?  

  Resposta Comissão Análise Técnica: O entendimento está correto, desde que os 

outros requisitos mínimos do processador estejam satisfeitos. 

 

2 - No Item 7, Servidor Rack 64GB de RAM, parágrafo 90. PROCESSADOR, 
subparágrafo 90.1. é especificado que:  
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“O servidor deve possuir no mínimo 02 (dois) processadores instalados com no 

mínimo 08 (oito) cores cada, no mínimo 11MB (onze) megabytes de cache, no 

mínimo 2.10 GHz, QPI de 9,6GT/s e suficientes para prover índice SPECINT RATE 

BASE 2006 de no mínimo 690 (seiscentos e noventa) pontos para o equipamento 

ofertado;”    

Informamos que os processadores Intel sofreram upgrade recentemente e estão 

sendo comercializados a 2ª Geração de processadores Xeon, assim o produto a ser 

ofertado não consta como produto auditado pelo SPECint2006, mas somente pelos 

testes realizados no SPECint2017 Rates, logo, no nosso entendimento, esta 

comprovação poderá ser apresentada como substituição dos teste SPECint2006 

Rates, desde que os outros requisitos mínimos do processador estejam satisfeitos. 

Nosso entendimento está correto?  

 Resposta Comissão Análise Técnica: O entendimento está correto, desde que os 

outros requisitos mínimos do processador estejam satisfeitos. 

3 - No Item 8, Servidor Rack 128GB de RAM, parágrafo 3. PROCESSADOR, 
subparágrafo 3.1. é especificado que:  

“O servidor deve possuir 02 (dois) processadores instalados com no mínimo 12 

(doze) cores cada, no mínimo 16MB (dezesseis) megabytes de cache, de no mínimo 

2.10GHz, QPI de 9,6GT/s e suficientes para prover índice SPECINT RATE BASE 2006 

de no mínimo 1.000 (um mil) pontos para o equipamento ofertado;” Informamos 

que os processadores Intel sofreram upgrade recentemente e estão sendo 

comercializados a 2ª Geração de processadores Xeon, assim o produto a ser 

ofertado não consta como produto auditado pelo SPECint2006, mas somente pelos 

testes realizados no SPECint2017 Rates, logo, no nosso entendimento, esta 

comprovação poderá ser apresentada como substituição dos teste SPECint2006 

Rates, desde que os outros requisitos mínimos do processador estejam satisfeitos. 

Nosso entendimento está correto?  

  Resposta Comissão Análise Técnica: O entendimento está correto, desde que os 

outros requisitos mínimos do processador estejam satisfeitos. 
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Maceió, 04 de maio de 2020 

 

Divanilda Guedes de Farias 
Pregoeira  
 

Comissão de Análise Técnica:  

Jacson Luis Alves da Silva 

André Ferreira Sarmento 

João Geraldo de Oliveira Lima 

 

  


